
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

   Πράξη 35 της 30.7.2024 

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 

του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-

λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-

σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-

λοτριώσεων ακινήτων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ιδίως του άρθρου 7Α,
γ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), περί κήρυξης απαλλοτρίωσης,
δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
“Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

θ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2), και

ια) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα, τα 
οποία συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη 
σε ενωσιακά προγράμματα ή χρηματοδοτούνται ή βρί-
σκονται υπό ένταξη στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, 
είναι γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας 
και συγκεκριμένα για τη βελτίωση των υποδομών της, 
την περιφερειακή ανάπτυξη, την προσέλκυση οδικού 
τουρισμού και την ενίσχυση της πραγματικής οικονομί-
ας. Είναι, συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι εκτέλεσης των 
έργων να παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους 
και τις προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, 
για την ανεμπόδιστη εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών 
εντός των οικείων χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχό-
μενες καθυστερήσεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις 
στην έγκαιρη υλοποίησή τους και στην απορρόφηση 
πόρων από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με 
σοβαρές περαιτέρω συνέπειες από την αθέτηση ανει-
λημμένων υποχρεώσεων της χώρας και την καθυστέ-
ρηση της οικονομικής της ανάπτυξης.

3. Το γεγονός ότι από την παρούσα Πράξη δεν προ-
καλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού.

4. Την υπ’ αρ. 1128/26.7.2024 εισήγηση του Υπουργού 
Εσωτερικών, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Τα έργα: α) «Αναβάθμιση οδικού Συνοριακού Σταθμού 
Κήπων Έβρου» και β) «Αναβάθμιση οδικού Συνοριακού 
Σταθμού Ευζώνων Κιλκίς», δεδομένου ότι συγχρηματο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 511

7347

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.08 22:54:48
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7348 Τεύχος Δ’ 511/08.08.2024

δοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη σε ενωσιακά προ-
γράμματα ή χρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη 
στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης και στοχεύουν στην 
ουσιώδη βελτίωση των υποδομών, την περιφερειακή 
ανάπτυξη, την προσέλκυση οδικού τουρισμού και την ενί-
σχυση της πραγματικής οικονομίας, χαρακτηρίζονται ως 
έργα γενικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Εσωτερικών ή το αρμό-
διο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων όργανο να προ-
βεί στην κήρυξη των απαλλοτριώσεων ακινήτων, που 
αφορούν στην εκτέλεση των έργων του άρθρου πρώτου, 
καθώς και στην κήρυξη των τυχόν συμπληρωματικών 
απαλλοτριώσεων, που θα απαιτηθούν γι’ αυτά, υπάγο-
ντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΣΟΦΙΑ 

ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ 

ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ       

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005110808240002*


